20. Per legem enim agnitio peccati.

Argumento ſumpto ab officio ſeu effectu legis, demonſtrat hominem non iuſtificari ex operibus legis coram Deo. Quod ſi ex operibus legis eſſet iuſtitia, Lex non accuſaret noſtram immudiciem, nec ideo promulgata eſſet, ut peccatum nobis reuelaret: quia potius iuſtitiam noſtram comprobaret, & ſui notitia atq; intellectu conſcientiis ineffabilem lætitiã & tranquillitatem adferret. Oſtenderet enim nos Deo propter obedientiam placere, & hinc incredibilem uoluptatem & lætitiã homo conciperet animo.

At nunc quo propius legem aſpicimus, hoc magis noſtram immudiciem & peccata intelligimus & iudicio Dei in lege agnito, tanto maiorem, non læticiã, ſed pauorem & conſternationem ſentimus. Impoſſibile eſt igitur nos legis operibus coram Deo iuſtos eſſe: quin potius lege arguimur rei iudicio Dei. Hoc loco perſpicue oſtendit Paulus, ſe non tantum de lege ceremoniali, ſed in primis de morali loqui. Nam Paulus in genere de uſu legis loquitur: Hi uero qui ceremoniis Moſaicis obligati non fuerunt, non agnoſcunt peccata per leges ceremoniales. Agit igitur de illa lege, in qua æternum Dei iudiciũ pateſcit: & quæ omnes homines pariter adſtringit ad obedientiam.

In hoc dicto repetenda eſt doctrina de uero uſu legis: quo ſine reuelata & repetita ſit, & quid efficiat in homine. Quemadmodum leges ciuiles ἐπισημαίνονται, ut ille inquit, ſeruntur, ut ciues conſtineant in officio: & iuſtiores faciant: Ita multi in Eccleſia imaginantur, plane ſimili conſilio decem præcepta & totam legem à Deo promulgatam eſſe. Ex qua opinione deinde ratiocinantur, quando homo

Quæ uocẽ
tur legis
peccata.

Argumentum
ab effectu
legis.

Non loquit
Paulum de
lege cere-
moniali
tantum.

Verus uſus
legis.
I. Arguere
peccata.

Non fingẽ
da Synach-
doche.

Origenis
deprauatio

Hieronymi
& Chryſo-
ſtomi de-
prauatio.

facit quod in se est, tum satisfacit legi, & est iustus coram Deo, & meretur vitam æternam. Sed Apostolus Paulus docet longe alio consilio legem diuinitus promulgatam, videlicet vt reuelaret & ostenderet peccatum, & iram Dei nobis denunciaret.

Cum enim hominum natura adeo sit deprauata & excæcata, vt per se non videat foeditatem peccati, nec intelligat sublime Dei iudicium, atq; ideo sit securior, & minus expetat & quærat beneficia Mediatoris, Deus iudicium suum de cælo patefecit, & repetendo legem ostendit homini quam procul absit à vera Dei iustitia, quam corruptam & omnis generis peccatis infectam naturam circumferat: quomodo internis & externis peccatis horrendam Dei iram pro-uocet, & presentes & æternas pœnas singulis momentis mereatur. Peccatum ergo quod latet in natura profert Deus per legem in lucem: aufert carnalem securitatem, ostendit homini iram suam, & æternum exitium: atq; hoc modo suscitatur in corde pauorem & metum iudicii diuini: non vt abiiciat hominem in desperationem, sed vt impellat eum ad quærendum Mediatorem: Recte valentibus, inquit Christus, non est opus medico, sed male habentibus. Matth. 9. v. 12. Tristissima igitur vulaera conscientiæ nostræ monstrat nobis Lex: incutit nobis terrores ob admissum peccatum, & æternum exitium cui destinati sumus ponit nobis ob oculos, vt sentiamus nobis opus esse medico: vt serio inquiramus remedia & auxilia, vtq; humili corde & vera fide ad Mediatorem confugiamus, quem pater in hoc dedit mundo, vt perditum genus humanum liberet à peccato & morte, & restituat iustitiam & vitam.

August.

In hac sententia Augustinus recte exprimit vsum legis, cum inquit, ad Bonifa. lib. 4. cap. 5. Ideo sic expressum est legis imperium, vt infirmitas hominis in se ipsa deficiens ad facienda qua Lex imperat, de gratia Dei potius ex fide quaereret adiutorium, cuius misericordia etiam fides ipsa donatur. Hic ergo principalis, spiritalis & præcipuus est vsum legis, monstrare peccata, reuelare iram Dei, & incutere terrores conscientiæ, & sic Christo Mediatori præparare viam in homine.

Vsum principalis.

II. Vsum. Est Nonna honorum operum.

Sunt deinde alii fines legis, nimirum quod conuersos ad Deum docet, quæ sit bona & sancta Dei voluntas, qualem obedientiam à nobis flagitet, quomodo in quacumq; vocatione Deo sit seruiendum. In omni enim actione & conatu sequendum nobis est præscriptum Dei verbum, vt nostra opera ipsi sint gratia.

III. Vsum. Externam regit disciplinam.

Præterea vt leges ciuiles coercent homines externa disciplina, & deterrent eos à sceleribus: Ita & Lex diuina continet homines aliquomodo in officio, ne se externis polluant sceleribus: Sed honestam vitam ducant. Sed hæc externa disciplina, & morum honestas nequaquam est iustitia coram Deo: quin multi cum laudabili disciplina in æternum abiiciuntur: quemadmodum præclare Augustinus inquit: ad Bonifa. lib. 3. cap. 5. Per quam discretionem fit, vt homo ducens vitam sine homicidio, sine furto, sine falso testimonio, sine adpetitu rei vilius aliena, parentibus honorem debitum reddens, castus vsq; ad continentiam ab omni omnino concubitu, etiam coniugali, elemosynarum largissimus, iniuriarum patientissimus, qui non solum non auferat aliena: sed nec sua reposcat ablata: Vel etiam venditis omnibus suis, erogatisq; in pauperes, nihil suum proprium possideat, cum suis tamen istis velut laudabilibus moribus, se non in Deum fidem rectam & catholicam teneat, de hac vita damnandus abscedat. Causa est, quia Lex spiritualis est, & spiritualem flagitat obedientiam, quam nemo præstat: Nisi igitur ex fide in Christum petatur salus percudum est homini, quantumuis excellent, disciplina prædico. Secundum & tertium vsum legis hic præterit silentio Paulus:

August.

& primum vt præcipuum vrget, quem & capite septimo latius exponit.

SECUNDA PARS EPISTOLÆ.

21. Nunc vero absq; lege iustitia Dei manifestata est, testimonium habens in lege & Prophetis.

22. Iustitia vero Dei per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes credentes.

Hæc est secunda pars huius Epistolæ ad Rom. Hæc enim Apostolus concionatus est ex lege de iudicio Dei aduersus peccata totius generis humani, & non solum docuit: Sed etiam validissimis argumentis demonstrauit omnes homines esse sub peccato, & neminem vel propria innocentiâ, vel operibus iustum esse coram Deo: sed omnes tam Iudæos quam gentiles sine discrimine esse reos iræ Dei, & morti æternæ obnoxios. Iam vero nouam orditur concionem Euangelii de admiranda iustitia Dei per fidem in Iesum Christum, nimirum de gratuita remissione peccatorum, & reconciliatione cum Deo propter obedientiam & mortem Mediatoris Iesu Christi, donanda omnibus in Christum credentibus. Estq; hæc Pauli simplicissima sententia, qua doctrinam Euangelii dilucide exponit. Etsi genus humanum per inobedientiam violauit Dei legem, est iam mundum peccato, & caret iustitia, qua coram Deo ornatum esse debeat, atq; idcirco iuxta legis sententiam iustissimo Dei iudicio, & in æternum abiici, & meritis pœnis affligi debebat: tamen tanta, tamq; immensa est Dei misericordia & bonitas, vt nolit nos in nostris perire miseriis, nec suum ius exequi: sed pro immensa sua sapientia eam inuenit rationem, qua nos saluare velit, nimirum per & propter obedientiam Mediatoris Iesu Christi: quare denunciât Deus per legem omnibus gentibus penitentiam, & in promissione Euangelii credentibus in Christum offert remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo, & imputationem iustitiæ Christi.

Secunda pars Epistolæ Concilio Evangelica.

Eandem Euangelii concionem sic expressit Christus: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret, vt omnis qui credit in eum non pereat: Sed habeat vitam æternam: Iohan. 3. v. 16. Hæc non est legis seuera concio, accusans nostra peccata, & terrens nostras conscientias: Sed est omnium dulcissima promissio Euangelii, quæ nobis annunciat immensam Dei misericordiam, & offert gratuitam remissionem peccatorum, iustitiam coram Deo, donationem Spiritus sancti, & hæreditatem vitæ æternæ, nobis licet indignis propter meritum & obedientiam Iesu Christi: quæ concio corda nostra deiecit per legem, reducit ab inferis, atq; viuificat. Nec sane alia est ratio vel doctrina sub cælo, quæ ostendat quomodo æternam salutem apud Deum consequi possimus, quam hæc ipsa, quam Paulus Apostolus hoc loco exponit, Demus igitur operam, vt Pauli verba diligenter expendamus, & veram eius sententiam percipiamus: neq; eam vllis præstigiis vel corruptelis obscurari vel inflecti patiamur.

Primum obseruandum est hoc loco discrimen legis & Euangelii, quod semper in Ecclesia lucere necesse est, & sine quo Prophetiæ & Apostolice conciones intelligi nequaquam possunt. Diserte affirmat Paulus, Iustitiam Dei sine lege manifestari. Necesse est igitur aliud doctrinæ genus proponi ab Apostolo, diuersum à lege: in quo noua & admiranda Dei iustitia diuersa à Legis iustitia, manifestetur videlicet promissio Euangelii. Sunt autem tria discrimina, quibus differunt Lex & Euangelium.

Discrimen legis Euangelii triplex.

Legis notitia indita fuit primis parçtib. in creatione. I. Discrimen. Siquidem Deus condidit hominem ad imaginem suam in iustitia & sanctitate. Eph. 4. v. 24. Etsi autem hæc lux in homi-

homine per peccatum horribiliter est obscurata & involuta tenebris, adeo, ut homo nunc luce naturæ, nec ipsum Deum intueri, nec eius voluntatem in omnibus scire, nec quod maxime oportebat, opera primæ tabulæ intelligere possit: restant tamen in homine quædam quasi exiguæ scintillæ illius lucis & doctrinæ legis, ita ut homo iudicio rationis a natura intelligat discrimen honestorum & turpium. Hinc est quod Paulus dicit, *opus legis scriptum esse in cordibus eorum, attestante propria ipsorum conscientia.* Rom. 2. v. 15.

At Euangelij promissio est mysterium absconditum a seculis, reuelatum per Dominum nostrum Iesum Christum: Imo toti creaturæ ignota erat doctrina Euangelij ante reuelationem. Nec Adam nec Angeli videbant Dei consilium de redemptione generis humani ante reuelatam promissionem de semine contrituro caput serpentis. Hæc enim sapientia in creatione non fuit manifestata, idcirco inquit Ioannes: *Nemo Deum vidit unquam: filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit nobis.* Ioan. 1. v. 18.